
 

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO 
COUB VCO EX ART. 11 E 20 DELLA L.R. N. 24/2002 

Sede legale in via Olanda n. 57 Verbania (Prov VB) 

Decreto n. 1/2010 

DECRETO PRESIDENZIALE 

DI NOMINA DEL SEGRETARIO DELL’ENTE 

EX ART.27 COMMA 1 DEL VIGENTE STATUTO 

 

IL    PRESIDENTE 
 Premesso: 

-  che  questo Consorzio si è costituito il 12 aprile 2010 per effetto della fusione del Consorzio Servizi Verbano Cusio Ossola – 

Consorzio Obbligatorio Unico di Bacino “COB di VERBANIA”, del Consorzio Obbligatorio Unico di Bacino Valle Ossola, “COB 

VALLE OSSOLA” e del Consorzio - Associazione di Ambito Territoriale Ottimale del Verbano Cusio Ossola “ATO VCO”, secondo 

le disposizioni previste dall’art. 31 del vigente T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali e smi, e dall’art. 12 comma 5 della Legge 

Regionale n. 24/2002 e smi, tra i 77 Comuni facenti parte dell’intero bacino del VCO e per le relative quote di partecipazione, per la 

gestione dei rifiuti;          

- che si tratta di un Consorzio Obbligatorio intercomunale avente esclusivamente funzioni amministrative, che non gestisce attività 

aventi rilevanza economica e imprenditoriale, per il quale trovano applicazione in quanto compatibili le norme previste per gli enti 

locali in forza del combinato disposto dell’art. 31 comma 8 e dell’art. 140 del vigente T.U.Enti Locali approvato con il D.Legisl. n. 

267/2000; 

Visto l’art. 27 comma 1 del vigente Statuto Consortile il quale cosi testualmente dispone:” Il Presidente del Consorzio 

nomina, tra i segretari comunali dei comuni associati, il segretario del consorzio, che adempie verso l’ente agli stessi compiti 

previsti per i comuni.” 

Vista  la nota in data 13 aprile 2010, che si allega in copia (allegato A), con la quale il Sindaco del comune di Mergozzo, in 

qualità di comune capo convenzione del servizio di segreteria dei Comuni di Mergozzo, Premosello Chiovenda e San Bernardino 

Verbano,  ha espresso il proprio nulla osta a che il dr. Nicola Di Pietro possa svolgere le funzioni di segretario di questo ente; 

Ritenuto quindi necessario ed opportuno procedere alla nomina del Segretario dell’Ente nella persona del Dr. Nicola Di 

Pietro, attribuendo allo stesso tutte le funzioni che svolge il segretario comunale nei comuni anche le funzioni di Responsabile del 

Servizio del settore n. 1 Segreteria ed Affari generali; 

 

D E C R E T A   

 

ART.  1 – NOMINA DEL SEGRETARIO E FUNZIONI ATTRIBUITE ALLO STESSO. 

Nomina il Dr. Nicola Di Pietro, attualmente in servizio in qualità di Segretario comunale dei Comuni convenzionati di Mergozzo, 

Premosello Chiovenda e San Bernardino Verbano, quale Segretario di questo ente;  Di stabilire che allo stesso  competono tutti i 

compiti e le funzioni previste dalla convenzione e dallo statuto dell’ente, dai regolamenti dell’ente, dagli atti di indirizzo e direttive 

impartite dall’Assemblea Consortile, dal CdA e dal Presidente dell’ente nonche tutti gli altri compiti e le altre funzioni, in quanto 

compatibili, che svolge il Segretario comunale nei Comuni. Di stabilire inoltre che il predetto segretario sostituirà il Dirigente 

responsabile dell’Area Amministrativa Tecnico Contabile in caso di assenza o impedimento dello stesso in tutti i suoi compiti e 

funzioni; 

 

ART. 2 – SOSTITUZIONE IN CASO DI ASSENZA O IMPEDIMENTO.  

In caso di assenza o impedimento del Segretario dell’Ente, le funzioni sostitutive saranno svolte da un Segretario comunale in 

servizio nominato dallo scrivente qualora l’assenza superio i 7 giorni continuativi e lavorativi; 

 

ART.  3 – COMPENSO. 

Al Segretario dell’Ente è attribuito un compenso di euro 750,00  nette mensili per tredici mensilità, al quale verranno aggiunti i 

contributi previdenziali, assistenziali e fiscali previste dalla legge per i lavoratori dipendenti nel settore pubblico, oltre le ritenute 

erariali determinate nella misura del 38% del reddito percepito. Di autorizzare il Dirigente del Settore competente ad assumere in 

necessario impegno di spesa sul corrente bilancio di previsione 2010 in corso di approvazione che presenta la necessaria 

disponibilità. 

 

ART. 4 – DURATA. 
Il presente decreto ha decorrenza dalla data di nomina e andrà a scadere con lo scadere del mandato dello scrivente. 

 

ART. 5 – REVOCA. 

Il Segretario dell’Ente potrà essere revocato dall’incarico, con provvedimento motivato, nei casi e modi previsti dalla vigente 

normativa per il segretari comunali. 

Dalla sede consortile lì   

                                             IL PRESIDENTE 

                                                                             f.to Geom. Giuseppe Monti 

PER PRESA D’ATTO ED ACCETTAZIONE: 

Il SEGRETARIO DELL’ENTE 

       f.to Di Pietro dr. Nicola 


